
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-50

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Maggio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO DELLA SPESA PER L’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA 
RIGUARDANTI  L’EVENTO  CALAMITOSO  DEL  13  APRILE  2023  E  FINALIZZATI  AL 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ADIACENTE A VIA 
ROLLINO  ED  INTERVENTI  DIFFUSI  DI  SISTEMAZIONE  IDRAULICO-FORESTALE. 
MUNICIPIO  6,  GENOVA.  E  CONTESTUALE  RETTIFICA  DEL  CUP  CUP 
B38H23000720004 - MOGE 21139- CIG 9829384846

Adottata il 23/05/2023
Esecutiva dal 02/06/2023

23/05/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-50

OGGETTO: IMPEGNO DELLA SPESA PER L’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI 
L’EVENTO  CALAMITOSO  DEL  13  APRILE  2023  E  FINALIZZATI  AL  CONSOLIDAMENTO  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCARPATA  ADIACENTE  A  VIA  ROLLINO  ED  INTERVENTI 
DIFFUSI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE. MUNICIPIO 6, GENOVA E CONTESTUALE 
RETTIFICA DEL CUP 
CUP B38H23000720004 - MOGE 21139- CIG 9829384846

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- a seguito delle precipitazioni che hanno interessato il territorio comunale il 13/04/2023, su segna-
lazione  dell’Ufficio  di  Pubblica  Incolumità,  la  scrivente  Direzione  Idrogeologia e  Geotecnica, 
Espropri, Vallate – in seguito DIGEV – ha condotto specifico sopralluogo ed ha riscontrato il veri-
ficarsi di un importante dissesto di tipo idrogeologico presso Via Rollino, località Gneo, che ha 
compromesso la percorribilità della suddetta viabilità determinando di fatto l’isolamento della lo-
calità di Gneo superiore;

- la Protezione Civile in collaborazione con il personale della Pubblica Incolumità e della locale Po-
lizia Municipale hanno attuato tutte le possibili azioni urgenti finalizzate al superamento della gra-
ve situazione di rischio attivandosi per permettere ai residenti l’accesso alle rispettive residenze, 
attivando un servizio di accompagnamento e scorta, nonché di trasporto pubblico per le situazioni 
di maggiore necessità;

- la scrivente Direzione si è attivata in regime di Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 
50/2016, al fine di ripristinare celermente lo stato dei luoghi e le condizioni di transito in sicurezza 
con verbale Rep. NP 836 del 18/04/2023;

- per  fronteggiare la  situazione  di  emergenza i  lavori  sopra citati  sono stati  affidati  all’impresa 
ECOFOND srl (C.B. 49787) che, già nota all’Amministrazione, ha dato ampia dimostrazione di 
possedere gli adeguati requisiti tecnico organizzativi per intervenire nello specifico della zona di 
intervento;

- gli uffici tecnici della Direzione DIGEV hanno redatto nei termini previsti la perizia giustificativa 
ed il computo metrico estimativo delle opere previste, quantificandole per un importo complessivo 
“a misura” di Euro 89.274,10, oltre Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza ed Euro 5.000,00 per 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre ad IVA sull’importo totale dei la-
vori e alle spese per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per un costo complessi-
vo dell’intervento di Euro 131.114,40, come da quadro economico approvato con Deliberazione 
N. 2023-DL-112 del 02/05/2023;

-  per mero errore materiale nella suddetta Deliberazione è stato indicato come Codice Unico Pro-
getto (CUP) B38H23000710004, mentre quello corretto è il seguente B38H23000720004.

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a ca-
rico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c. 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001. 

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis. del D.Lgs. 267/2000.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1) di prendere atto che la spesa complessiva per la realizzazione dei “LAVORI DI SOMMA UR-
GENZA RIGUARDANTI L’EVENTO CALAMITOSO DEL 13 APRILE 2023 E FINALIZZA-
TI AL CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ADIACENTE 
LA VIA ROLLINO ED INTERVENTI DIFFUSI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORE-
STALE” MUNICIPIO 6, GENOVA” ammonta ad Euro 131.114,40;

2) di impegnare la somma di Euro 131.114,40, IVA compresa, al Capitolo 79900, c.d.c. 165.8.80 
“Contabilità e finanza – INTERVENTI STRAORDINARI IN CONTO CAPITALE” del Bilancio 
2023, P.d.C. 2.2.1.9.14, Crono 2023/59, come di seguito dettagliato:



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

• Euro € 121.114,40 (quota lavori), emettendo di pari importo nuovo IMPE 2023/10202;

• Euro € 10.000,00 (quota spese sicurezza e coordinamento), emettendo di pari importo nuovo 
IMPE 2023/10203;

3) di dare atto che la spesa di Euro 131.114,40 è finanziata con quota delle entrate accertate e ri-
scosse al cap. 73118 c.d.c. 2260.8.15 “Energia e fonti energetiche – CONTRIBUTI COMUNI-
TARI (U.E.)” (ACC 2023/1743) del Bilancio 2023;

4) di dare atto che il CUP esatto dell’intervento è il seguente B38H23000720004;

5) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate alla pubblica-
zione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L.241/1990.

Il Dirigente
Dott. Geol. Giorgio Grassano



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-50
AD OGGETTO

IMPEGNO DELLA SPESA PER L’INTERVENTO DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI 
L’EVENTO CALAMITOSO DEL 13 APRILE 2023 E FINALIZZATI AL CONSOLIDAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ADIACENTE A VIA ROLLINO ED 
INTERVENTI DIFFUSI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE. MUNICIPIO 6, 

GENOVA E CONTESTUALE RETTIFICA DEL CUP 

CUP B38H23000720004 - MOGE 21139 - CIG 9829384846

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• quota entrate accertate e riscosse al cap 73118 (ACC 2023/1743) del Bilancio 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


